
T
e
o

rie
 i b

a
d

a
n

ia

Edy ta Sa bi cka
Ka mi la Knol
Aga ta Ma tu sze wska

Agre sja ele ktro ni cz na wœród m³od zie ¿y
– ro dza je, sku t ki, pro fi la kty ka

Za gad nie nia de fi ni cyj ne

Z uwa gi na fakt, iż agre sja ele ktro ni cz na jest sto -
sun ko wo no wym zja wi skiem, ter mi no lo gia do -
tycząca tej te ma ty ki nie jest je sz cze ujed no li co na.
Według no men kla tu ry za pro pono wa nej przez Ja c -
ka Py ża l skie go, naj sze r szy za kres po ję cio wy po sia -
da te r min „agre sja ele ktro ni cz na”, tłuma czo ny
wprost z an gie l skie go ele c tro nic ag gres sion. Za mien -
nie pro po no wa ny jest te r min „cy be r prze moc”. Py -
ża l ski de fi niu je te wy ra że nia bar dzo ogó l nie jako
agre sję z uży ciem te ch no lo gii komu nika cy j nych1.

Z ko lei Łukasz Wo j ta sik posługu je się na stę -
pującą de fi nicją cybe r prze mo cy: Cy be r prze moc

(cy ber bul ly ing) to wyko rzy sty wa nie te ch nik info r -

ma cy j nych i komu nika cy j nych do świa do me go, wie -

lo krot ne go i wro gie go za cho wa nia się oso by lub gru py 

osób, mającego na celu krzy w dze nie in nych2.

Wra cając do ter mi no lo gii Py ża l skie go, po ję ciem
wę ż szym zna cze nio wo od agre sji ele ktro ni cz nej
jest nę ka nie in ter ne to we (on li ne har ras s ment, In ter -

net har ras s ment). Są to działania wy stę pujące on -

li ne, skie ro wa ne prze ciw ko in nej oso bie, mające na
celu jej skrzy w dze nie. Wa r to zwró cić uwa gę, iż
w przy pa d ku tego zja wi ska za cho wa nia ogra ni czo -
ne są je dy nie do tych wy stę pujących w In ter ne cie.
Z ko lei po ję cie agre sji ele ktro ni cz nej od no siło się
ogó l nie do te ch no lo gii komu nika cy j nych, obe j -
mujących tym sa mym rów nież np. akty agre sji przy
uży ciu te le fo nów ko mór ko wych.

Naj wę ż szy za kres zna cze nio wy według ter mi no -
lo gii Py ża l skie go ma po ję cie mob bing ele ktro ni cz -
ny, tłuma czo ne z an gie l skich cy ber bul ly ing,
In ter net bul ly ing. Po ję cie to od no si się do za cho wań
agre sy w nych wy stę pujących w da nej gru pie
społecz nej, do któ rej na leżą za rów no spra w ca, jak
i ofia ra. Ponad to cy ber bul ly ing ce chu je się ce lo wo -
ścią działań, ich po wta rzal no ścią i nie rów no wagą
sił. Ce chy te zo staną sze rzej umó wio ne w da l szej
czę ści ar ty kułu.

Cha ra kte ry styka cy ber bul lyin gu

Z uwa gi na spe cy fi kę ko mu ni ka cji za po mocą
no wo cze s nych te ch no lo gii, rów nież akty agre sji
w wir tu a l nym świe cie po sia dają pe w ne chara ktery -
sty cz ne ce chy. Ja cek Py ża l ski3 zwra ca uwa gę na
czte ry z nich: po wta rza l ność, in ten cja skrzy w dze -
nia dru giej oso by, nie równo mie r ność sił, rea li zo wa -
nie aktów agre sji w ob rę bie zna nej gru py
społecz nej.

Po wta rza l ność w kon te k ście cy ber bul lyin gu
związana jest z właści wo ścia mi sa mych no wo cze s -
nych te ch no lo gii. Py ża l ski przy ta cza za Boyd czte ry 
klu czo we właści wo ści ma te riałów umie sz czo nych
w sie ci. Pierwszą z nich jest trwałość, bo wiem tre ści
umie sz czo ne w sie ci mogą po zo stać tam pra kty cz -
nie nie sko ń cze nie długi czas. Ponad to In ter net
umo ż li wia wy szu ki wa nie da nych tre ści, co zna cz -
nie ułatwia do stęp do nich. Co wię cej, tre ści te
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1  Pyżalski J. Agresja elektroniczna dzieci i młodzieży – różne wymiary zjawiska, Dziecko krzywdzone nr 1(26)/2009, s. 12-26.
2  Wojtasik Ł. Przemoc rówieśnicza z użyciem mediów elektronicznych – wprowadzenie do problematyki, Dziecko krzywdzone
nr 1(26)/2009, s. 7-11.
3  Pyżalski J. Agresja elektroniczna dzieci i młodzieży – różne wymiary zjawiska, ibidem.
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z łatwo ścią mogą być ko pio wa ne przez ko le j nych
użyt ko w ni ków. Wre sz cie osta t nią po ru szaną kwe -
stią jest obe cność tzw. „nie wi dzia l nej pub li cz no -
ści”, czy li bar dzo du żej gru py in ter na utów, trud nej
do iden ty fi ka cji.

Drugą cechą cy ber bul lyin gu jest in ten cja skrzy w -
dze nia in nej oso by, czy li ce lo wość działań spra w cy.
Według Ja cka Py ża l skie go jest to ce cha dość dys ku -
sy j na, po nie waż nie jed no krot nie wy stę pują sy tu a -
cje, w któ rych spra w ca da le ki jest od chę ci
skrzy w dze nia dru giej oso by, a swo je za cho wa nie
tłuma czy ża r tem bądź spe cy fi cz nym spo so bem ko -
mu ni ka cji w da nej gru pie społecz nej. Ofia ra jed nak 
ma po czu cie krzy w dy w związku z daną sy tu acją.
Co wię cej, z uwa gi na cha ra kter ko mu ni ka cji in ter -
ne to wej spra w ca naj czę ściej nie do strze ga bez po -
śred nio nie wer ba l nych sy g nałów ofia ry, któ re
świadczą o jej po czu ciu krzy w dy. To utwier dza go
w prze ko na niu o bra ku ne ga ty w nych kon se k wen cji
swo je go działania.

Ko lejną cechą cy ber bul lyin gu jest nie równo mie r -
ność sił, czy li prze wa ga spra w cy nad ofiarą. W tra -
dy cy j nym bul ly in gu prze wa ga ta wy ni ka naj czę ściej 
z siły fi zy cz nej bądź psy chi cz nej, na to miast w świe -
cie wir tu a l nym prze wa ga ta związana jest m.in.
z fa ktem ano ni mo wo ści spra w ców   świa d ków aktu
agre sji, a ta k że z sa my mi ce cha mi tre ści pub li ko wa -
nych w In ter ne cie, któ re wy szcze gó l niła Boyd:
trwałość, mo ż li wość wy szu ki wa nia, ko pio wa l ność,

wy stę po wa nie „nie wi dzia l nej pub li cz no ści”.

Osta t nia wy mie nia na przez Ja cka Py ża l skie go
ce cha cy ber bul lyin gu do ty czy re la cji po mię dzy
sprawcą a ofiarą. Nie któ rzy ba da cze uwa żają, iż te r -
min „cy ber bul ly ing” po wi nien cha ra kte ryzo wać je -
dy nie sy tu a cje, gdy spra w ca i ofia ra na leżą do tej
sa mej gru py społecz nej. Ta kie przy pa d ki aktów
agre sji mają mie j s ce np. w kla sie szko l nej, gdy ofia ra 
do świa d cza prze mo cy ze stro ny tych sa mych spra w -
ców za rów no w re a l nym świe cie, jak i za po mocą
no wo cze s nych te ch no lo gii4.

Typy agre sji ele ktro ni cz nej

Agre sja ele ktro ni cz na może prze ja wiać się w ró ż -
no rod ny spo sób i czę sto bu dzić kon tro we r sje za -
rów no wśród ofiar, jak i spra w ców, po nie waż
nie jed no krot nie mogą być uz na ne za nie szko d li we
ża r ty czy wygłupy. Na le ży jed nak pa mię tać, że je śli
do cho dzi do po czu cia krzy w dy, zra nie nia dru giej

oso by, po ja wie nia się lęku czy wsty du, to mamy do
czy nie nia z agresją.

Jacek Py ża l ski na pod sta wie prze pro wa dzo -
nych wśród stu den tów ba dań ja ko ścio wych (wy -
wia dów i ob se r wa cji) do ko nał ana li zy agre sji
ele ktro ni cz nej. W opa r ciu o kry te ria ta kie jak: re -
la cje mię dzy sprawcą a ofiarą, długo trwałość od -
działywa nia, re la cje za chodzące mię dzy
ucze st ni ka mi agre sji oraz kon tekst od działywań,
opra co wał wstępną ty po lo gię, do któ rej za li czyć
mo ż na agre sję ele ktro niczną:

• wo bec na uczy cie li – sprawcą w tym przy pa d ku
może być je den uczeń lub cała ich gru pa,

• wo bec ce le bry tów, czy li osób zna nych z me diów
– spra w cy nie łączy z ofiarą re la cja oso bi sta, a agre -
sja ma cha ra kter po śred ni,

• ze stro ny lub w sto sun ku do osób nie zna jo mych
w re a l nym świe cie – agre sja czę sto jest spon ta nicz -
na, a spra w ca nie po z nał ni g dy ofia ry w re a l nym
świe cie,

• związana z re lacją oso bistą – ucze st ni ków agre sji 
łączyła bli ska re la cja, a nie mo ż ność jej wzno wie -
nia pro wa dzi do za sto so wa nia aktów agre sji,

• w kon te k ście do wci pu – tra kto wa nie agre sji jako
ża r tu,

a ta k że:

• mob bing ele ktro ni cz ny wo bec ró wie ś ni ków
– spra w cy na leżą do jed nej gru py społecz nej
w re a l nym świe cie, choć mogą po zo stać ano ni -
mo wi z uwa gi na wyko rzy sty wa nie no wo cze s -
nych te ch no lo gii komu nika cy j nych; akty agre sji
mają cha ra kter po wta rza l ny,

• gro ź by ka ra l ne – sto so wa nie kon kre t nych gróźb
pod ad re sem ofia ry,

• oszu stwo ele ktro ni cz ne – ucze st ni cy agre sji
mogą, ale nie muszą znać się w re a l nym świe cie;
po le ga na oszu ki wa niu ofia ry lub pod szy wa niu
się pod nią, by ją ośmie szyć lub wy ko rzy stać5.
Mo że my się za sta na wiać nad tym, czy ko men to -

wa nie za mie sz czo nych w sie ci wy po wie dzi uży t -
kowni ków In ter ne tu lub zdjęć ce le bry tów jest
czymś na gan nym. Oczy wi ście nie, pod wa run kiem 
że ko men ta rze te mają cha ra kter kon stru kty w nej,
mery to ry cz nej kry ty ki, a nie są wul ga r ny mi wy po -
wie dzia mi i wy zwi ska mi skie ro wa ny mi do au to rów
wy po wie dzi czy bo ha te rów zdjęć. 

Może się ta k że wy da wać, że SMS o tre ści „Nie
po ka zuj się ju tro w szko le, bo tak ci wko pie my,

4  Ibidem.
5  Pyżalski J. Agresja elektroniczna wirtualne ciosy, realne rany – cz. I, Remedium, wrzesień 2008, s. 26-27.
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że przez mie siąc z domu nie wyj dziesz!!” jest
czymś nie gro ź nym, bo od słów do czy nów je sz cze
da le ko. Jed nak taka wia do mość bu dzi w człowie ku 
po czu cie za gro że nia i oba wy. Aktów agre sji elek -
troni cz nej jest zna cz nie wię cej. Za li cza się do
nich rów nież roz po wszech nia nie da nych oso bo -
wych bez zgo dy i wie dzy ich właści cie la czy
wysyłanie użyt ko w ni kom In ter ne tu nie chcia nych
lin ków pro wadzących do stron z po rno gra fią lub
zdję cia mi po wszech nie wywołującymi ob rzy dze -
nie i nie smak. Ponad to dość po wszech ne, szcze gó -
l nie wśród użyt ko w ni ków fo rów in ter ne to wych,
sta je się in ten cjo nal ne pub li ko wa nie w sie ci wro -
gich, ob raźli wych lub kon trowe rsy j nych wiado -
mości, wy wołujących gwał towną re a kcję użyt ko w -
ni ków, czy li tzw. trol ling6.

Ko le j ny mi prze ja wa mi agre sji w cybe r prze strze -
ni są czyn no ści wy ma gające już wię ksze go zaan ga -
żo wa nia spra w cy i po sia da nia pe w nych
ko m pe ten cji w za kre sie no wo cze s nych te ch no lo gii
komu nika cy j nych. Mo ż na przy pu sz czać, że te akty
agre sji do ko ny wa ne są z pre me dy tacją właś nie ze
wzglę du na ko nie cz ność zaan ga żo wa nia pe w nych
śro d ków te ch ni cz nych i cza su. Wy mie nić tu mo ż na
two rze nie ośmie szających fi l mów i fo to mon ta ży,
a na stę p nie umie sz cza nie ich na stro nach in ter ne to -
wych lub wysyłanie in nym na te le fon ko mór ko wy
bez zgo dy ucze st ni ków tego „dzieła”; two rze nie
stron in ter ne to wych mających na celu ośmie sze nie
(choć w tym przy pa d ku zda rza się, że za cho wa nie
ta kie post rze ga ne jest jako nie gro ź ne i tra kto wa ne
jest jako głupi żart, bo czy m że jest stro na in ter ne to -
wa zmie rzająca do wyłonie nia naj brzy d szej oso by
w szko le?), jak rów nież pro wo ko wa nie ofia ry do za -
cho wań ośmie szających czy agre sy w nych, a na stę p -
nie fi l mo wa nie całego za j ścia w celu za mie sz cze nia
fi l mu w In ter ne cie, czy li tzw. hap py slap ping.
Przykładem ta kie go działania może być pro wo ko -
wa nie bi ja ty ki po przez splu nię cie przy pa d ko wej
oso bie w twarz, a na stę p nie fi l mo wa nie jej re a kcji,
by film ten za mie ścić w sie ci. Nie któ rzy spra w cy
agre sji ele ktro ni cz nej po su wają się na wet do tego,
by nakłaniać bez do mnych lub bied nych lu dzi do
za cho wań uwłaczających god no ści i fi l mują ich
w ce lu udo stę p nie nia tego na gra nia in nym uży tko -
w ni kom In ter ne tu. Spra w cy tej fo r my agre sji za chę -
cają swe ofia ry do „wygłupów”, ta ń cze nia czy in nych
ośmie szających za cho wań, ofe rując im w za mian
pa pie ro sy lub al ko hol. Jest to bar dzo kon tro wer syj -

ny przykład agre sji ele ktro ni cz nej, po nie waż żad na
ze stron nie uwa ża, by była sprawcą lub ofiarą.
Obie kty w nie jed nak mo ż na uz nać, iż ma tu mie j s ce 
ce lo we kom pro mito wa nie człowie ka.

Kon se k wen cje agre sji ele ktro ni cz nej

Agre sja ele ktro ni cz na to zja wi sko sto sun ko wo
nowe i dla te go na sza wie dza na te mat jej kon se k -
wen cji jest ubo ż sza niż w przy pa d ku agre sji tra dy -
cy j nej, jed nak już te raz wia do mo, że nie sie ona za
sobą ne ga ty w ne kon se k wen cje. Wy da je się, że agre -
sja do ko ny wa na za po mocą no wo cze s nych te ch no -
lo gii komu nika cy j nych nie jest gro ź na, bo nie
pro wa dzi do usz czer b ku na zdro wiu, nie wi dać fi -
zycz nych sku t ków agre sji, a jed nak w sfe rze psy chicz -
nej ofia ry po zo sta wia sku t ki w po sta ci lęku, utra ty
wia ry w sie bie, ob ni że nia po czu cia włas nej wa r to -
ści, wsty du, a nie kie dy na wet izo la cji społecz nej,
de pre sji czy, w skra j nych przy pa d kach, prób sa mo -
bó j czych. Ba da nia prze pro wa dzo ne przez Fun da -
cję Dzie ci Ni czy je w sty cz niu 2007 roku po ka zują,
że pra wie połowa osób za stra sza nych w sie ci lub po -
przez SMS-y od czu wała zde ner wo wa nie, strach
bu dziło to wśród 20% re spon den tów, a wstyd od -
czu wało 11% ba da nych. W przy pa d ku osób, któ -
rych ko m pro mi tujące zdję cia zo stały umie sz czo ne
w sie ci, naj czę ściej spo ty ka no się ze zde ner wo wa -
niem (66%), po czu ciem wsty du (33%) oraz stra -
chem (12%)7. Dla te go też bez wątpie nia mo że my
mó wić o tym, że agre sja ele ktro ni cz na może nieść
za sobą ne ga ty w ne sku t ki.

Z re la cji ofiar mo ż na do wie dzieć się, że spo t ka -
nie się z agresją ele ktro niczną nie po zo sta je bez
wpływu na ich fun kcjo no wa nie w śro do wi sku
społecz nym czy kon dy cję psy chiczną. Ma r ta Wo j -
tas, któ ra jest psy cho lo giem i pra co w ni kiem Help -
line.org, stwier dziła na wet, że cy be r prze moc wpływa

na psy chi kę dzie cka o wie le mo c niej niż prze moc

twarzą w twarz. Dzie c ko czu je się osa czo ne, zda ne tyl -

ko na sie bie i bez si l ne. Ofia ra cybe r prze mo cy ze stro -

ny szko l nych ró wie ś ni ków jest prze ko na na, że z jej

sy tu acją już nic się nie da zro bić. Nie li czy na in ter -

we ncję do rosłych8. Au to rka zwra ca uwa gę na to, że
agre sja ele ktro ni cz na jest długo trwała – ko m pro mi -
tujące zdję cia czy ob ra ź li we ko men ta rze za mie sz -
czo ne w sie ci po zo stają tam na długo i ka ż dy
uży t ko w nik In ter ne tu może mieć do nich do stęp.

6  Kamińska M. Flaming i trolling – kulturotwórcza rola konfliktu we wspólnocie wirtualnej [w:] Wawrzak-Chodaczek
M. Komunikacja społeczna w świecie wirtualnym, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2008, s. 287.
7  Wojtasik Ł. Badanie Przemoc rówieśnicza a media elektroniczne, styczeń 2007, Fundacja Dzieci Niczyje, Gemius SA, próba: N=891 
internautów w wieku 12-17 lat.
8  Świerczyńska K. Ofiary cyberprzemocy (www.dziennik.pl/wydarzenia/article235719/Ofiary_cyberprzemocy.html).



Li cz ba świa d ków, czy li „nie wi dzia l na pu b li cz ność” 
jest nie ogra ni czo na, co może po tę go wać w ofie rze
po czu cie po ni że nia.

Wspo mnie nia osób mających ta kie do świa d cze -
nia są dla nich bar dzo bo le s ne.

Dwu na sto let nia dzie w czyn ka z Vi r gi nii mówi,
że: By cie ofiarą cy ber bul lyin gu na pra wdę spra wiło,

że czułam się okro p nie zdołowa na. My ślałam cza sem

o zemście albo po wie dze niu oso bie, któ ra mnie krzyw -

dziła, co o tym my ślę, ale pe w nie to i tak by nie po -

mogło. Zwy kle nie mó wię ni ko mu o tym, co się stało,

by nie do no sić. Jed nak to nie jest do no sze nie, bo to się

działo na pra wdę9. 

Wa r to za uwa żyć, jak si l ne re a kcje emo cjo na l ne
to wa rzyszą ofia rom cy ber bul lyin gu i jak przekłada
się to na ich fun kcjo no wa nie w ży ciu społecz nym.
Z ba dań Fun da cji Dzie ci Ni czy je wy ni ka, że aż
54% na sto le t nich in ter na utów, któ rych nie chcia ne
zdję cia lub fi l my po ja wiły się w sie ci, nie dzie li z ni -
kim in fo r ma cji o zda rze niu10. Oz na cza to, że
młodzi lu dzie są czę sto po zo sta wie ni sami so bie
z pro ble mem i sa mo t nie muszą to czyć wa l kę
o swoją god ność i po czu cie bez pie cze ń stwa. Brak
in fo r ma cji o tego typu aktach agre sji może wy ni kać
z po czu cia wsty du, a ta k że prze ko na nia, że i tak nic
nie da się zro bić.

Ko le j na oso ba, któ ra stała się ofiarą cy ber bul lyin -

gu, mówi o swo ich prze ży ciach w na stę pujący spo -
sób: Byłam ofiarą mob bin gu ele ktro nicz ne go. To

ob ni żyło moją sa mo oce nę. To spra wiło, że czułam się

go r sza. Cza sem po tra fiłam cho dzić cały dzień, czując

się bez war to ścio wa, czując że ni ko go nie ob cho dzę. To

spra wiło, że czułam się bar dzo, bar dzo zdołowa na11.

Mi chel Wa l ra ve i Wan nes He i r man, przy ta cza -
jąc ro ż ne wy ni ki ba dań za uwa żają, że ofia ry cy ber -

bul lyin gu trzy raz czę ściej cie r pią na de pre sję12.

Nie kie dy sku t ki agre sji ele ktro ni cz nej mogą być
tra gi cz ne. Głośna w osta t nim cza sie stała się spra wa 
15-le t niej Me gan Gil lan, któ ra na jed nym z po rta li
społecz no ścio wych była ośmie sza na i bo ry kała się
z ob raź li wy mi ko men ta rza mi pod swo im ad re sem.
Działania te wy warły na niej tak si l ne wra że nie, że
popełniła sa mo bó j stwo. Przy pa dek ten nie jest nie -
ste ty odo so b nio ny, stąd tak wa ż ne jest uz mysłowie -
nie so bie, że cy ber bul ly ing to nie je dy nie niemądre

ża r ty złośli wych dzie cia ków, ale isto t ny pro blem
rodzący nie kie dy bar dzo po wa ż ne kon se k wen cje.
Dla te go tak wa ż ne jest po dej mo wa nie działań
profi la kty cz nych.

Za po bie ga nie agre sji ele ktro ni cz nej

Za po bie ga nie agre sji ele ktro ni cz nej to je den
z trud nie j szych te ma tów. W związku z tym, że
mamy do czy nie nia ze sto sun ko wo no wym zja wi -
skiem, w bar dzo wie lu szkołach bra ku je od po wied -
nich pro ce dur po stę po wa nia, bra ku je też sa mych
pro gra mów profi la kty cz nych... Czę sto bra ku je rów -
nież po mysłów na to, jak so bie ra dzić z na ra stającym
pro ble mem, ja kim jest nie od po wied nie wyko rzy sty -
wa nie no wo cze s nych te ch no lo gii przez młod zież.

W tym mie j s cu trze ba do dać, że aby ja kie ko l wiek 
działania pro fila kty cz ne były rze czy wi ście sku te cz -
ne, nie mogą być ad re so wa ne ty l ko do ucz nia, któ ry
do świa d czył już na włas nej skó rze sku t ków agre sji
ele ktro ni cz nej, czy to jako spra w ca, czy też ofia ra.
Po win ny one prze bie gać rów no cze ś nie w wie lu ró ż -
nych śro do wi skach, m.in. w szko le (kla sie szko l -
nej), ro dzi nie, ale też bli ż szym i da l szym
śro do wi sku na sze go pod opie cz ne go. Nie wy sta r czy
po wie dzieć ucz nio wi, by w ra zie kłopo tów zgłosił
się do swo je go wy cho wa w cy albo ro dzi ca, bo co się
sta nie, je śli oka że się, że ani je den, ani dru gi nie ma
po ję cia o no wo cze s nych te ch no lo giach i nie bę dzie
po tra fił po móc? Albo – je sz cze go rzej – za miast po -
móc, za szko dzi? Zna ny był przy pa dek, kie dy to ro -
dzic w po ro zu mie niu z wy cho wawcą kla sy za bro nił 
dzie c ku (ofie rze cy ber bul lyin gu) ko rzy sta nia z In -
ter ne tu, uza sad niając swoją de cy zję tym, że jak

dzie c ko nie bę dzie wi działo, co wy pi sują na jego te -

mat, to się nie bę dzie de ne r wo wać... W kon se k wen cji 
dzie w czy na uciekła z domu.

Wa r to do dać, co pod kre ślają ta k że Anna Słysz
i Be a ta Ar cimowicz, że czę sto dzie je się tak, iż do -
ro śli sta wiają do pie ro pie r wsze kro ki w obsłudze
In ter ne tu i nie mają mo ż li wo ści kon tro lo wa nia po -
czy nań swo jej po cie chy. Jed nak za rów no ro dzi ce,
jak i na uczy cie le po win ni pa mię tać, że to nie In ter -
net jest za gro że niem sa mym w so bie, a lu dzie, któ -
rzy z nie go ko rzy stają w nie od po wied ni spo sób13.
Dla te go za bra nia nie dzie c ku ko rzy sta nia z do bro -
dziejstw roz wo ju te ch no lo gii nie ma wię ksze go
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9  http://www.cyberbullying.us/shareyourstory.php
10  Wojtasik Ł. Badanie Przemoc rówieśnicza a media elektroniczne, ibidem.
11  http://www.cyberbullying.us/shareyourstory.php
12  Walrave M., Heirman W. Skutki cyberbullying – oskarżenie czy obrona technologii?, Dziecko krzywdzone – Cyberprzemoc
nr 1(26)/2009.
13  Słysz A., Arcimowicz B. Przyjaciele w internecie, GWP, Gdańsk 2009.
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sen su i nie może być tra kto wa ne jako je den ze spo -
so bów pro fi la kty ki.

W od nie sie niu do cy ber bul lyin gu, po do b nie jak
w przy pa d ku uza le ż nie nia od al ko ho lu czy na rko ty ków
rów nież mo że my wy ró ż nić trzy po zio my pro fi la kty ki: 
pie r wszo-, dru go- i trze cio rzę dową i ka ż da z nich
ad re so wa na bę dzie do in ne go ro dza ju od bio r ców.

Pro fi la kty ka pier wszo rzê do wa

Pier wszo rzę do we od działywa nia pro fila kty cz ne
skie ro wa ne są za zwy czaj do ogółu społecze ń stwa.
Mają one za za da nie za po bie ga nie po ja wie niu się
pro ble mów. Do sta r czają rze te l nej in fo r ma cji do sto so -
wa nej do po trzeb od bio r ców (in fo r ma cja ta nie może
być jed nak zbyt szcze gółowa). Tak więc w ra mach za -
jęć po świę co nych tej te ma ty ce mo że my np. po ka zać
młod zie ży ró ż ni cę po mię dzy ko mu ni kacją wer balną
a po śred ni czoną przez In ter net, wska zy wać na jej spe -
cy fi cz ne ce chy, me cha ni z my, pułapki. Do sko nałym
przykładem ta kiej pro fi la kty ki jest ka m pa nia społecz -
na zrea li zo wa na przez Fun da cję Dzie ci Ni czy je
„Dzie c ko w sie ci”, któ ra obe j mo wała ki l ka akcji: „Ni -
g dy nie wia do mo, kto jest po dru giej stro nie” (zwra -
cała uwa gę na pro blem pe do fi lii i uwo dze nia
nie le t nich), „In ter net to okno na świat. Cały świat”
(po ka zy wała, że w In ter ne cie dzie ci mogą spo t kać się
z nie odpo wied ni mi, niedo stoso wa ny mi do ich wie ku
tre ścia mi, ta ki mi jak po rno gra fia, prze moc czy ra sizm)
oraz osta t nia ak cja „Stop cybe r prze mo cy”18.

Pro fi la kty ka dru go rzê do wa

Pro fi la kty ka dru go rzę do wa, to już tzw. wcze s na
in ter we n cja. Jest ad re so wa na do osób, u któ rych po -
ja wiają się pie r wsze prze ja wy za bu rzeń w za cho wa -
niu, co do któ rych ist nie je po wa ż ne po dej rze nie, że
w nie pra widłowy spo sób ko rzy stają np. z za so bów
sie ci czy też mo ż li wo ści, ja kie stwa rza In ter net.
Mogą to być dzie ci lub młod zież z tzw. grup ry zy ka, 
np. je śli wie my, że nasi pod opie cz ni mają przy ja -
ciół, któ rzy są uza le ż nie ni od ko m pu te ra i sami za -
czy nają spę dzać co raz wię cej cza su, tra ktując
ko m pu ter jako fo r mę roz ry w ki i za nie dbując obo -
wiązki, szkołę, dom. Za da niem tego po zio mu pro -
fi la kty ki jest po wstrzy ma nie pro ce su pato lo gi za cji,
zakłada on rów nież kształto wa nie umie ję t no ści
psy cho społecz nych, in terper so na l nych. Przykła -
dem ta kiej pro fi la kty ki mogą być za ję cia z bib lio te -

ra pii po dej mujące te ma ty kę cy ber bul lyin gu,
pod czas któ rych pro po nu je się młodym lu dziom
ró ż ne le ktu ry, m.in. książkę pt. „Błysk Fle sza”
Chri stia na Lin ke ra, któ ra w bar dzo przy stę p ny
spo sób uka zu je zjawi sko hap py slap pin gu19.

Oczy wi ście, zgod nie z założe niem, że le piej za -
po bie gać niż le czyć, na le ży kłaść szcze gó l ny na cisk
na roz wój pro fi la kty ki pie r wszo- i dru go rzę do wej,
cza sem jed nak ko nie cz ne jest za sto so wa nie pro fi la -
kty ki trze cio rzę do wej.

Pro fi la kty ka trze cio rzê do wa

Pro fi la kty ka na tym po zio mie jest ad re so wa na do
osób, u któ rych już wy stę pu je zdia gno zo wa na pa to -
lo gia. Pro fi la kty ka trze cio rzę do wa ma na celu przy -
wró ce nie oso by po te ra pii do społecz nie uży te cz ne go 
sty lu ży cia. Przykładem ta kiej pro fi la kty ki może być
sy tu a cja, kie dy np. pro si my oso bę, któ ra była sprawcą 
agre sji ele ktro ni cz nej i do świa d czyła z tego po wo du
przy krych kon se k wen cji, by jako eks pert po dzie liła
się swo im do świa d cze niem ze śro do wi skiem osób
za gro żo nych cyber bul ly in giem (osób z tzw. gru py ry -
zy ka). Aby opo wie działa im (ku prze stro dze)
o swoich prze ży ciach na pod sta wie włas nych do świa -
d czeń. In nym przykładem mogą też być spe cja li sty -
czne za ję cia z psy cho te ra pii lub te ra pii przez sztu kę,
np. z ar te te ra pii, po ma gające od re a go wać ofia rom
cy ber bul lyin gu ne ga ty w ne emo cje i do zna nia.

Wa r to pa mię tać, że nie za le ż nie od złożo no ści
pro ble mu, wspa r cia, po ra dy i kon su l ta cji udzie la
li nia He l p li ne 0-800-100-100 i może tu dzwo nić
za rów no młod zież po trze bująca po mo cy, jak i ro -
dzi ce czy na uczy cie le po szu kujący in fo r ma cji20.

Pod su mo wując, cy ber bul ly ing to nie ty l ko nie -
mądre ża r ty dzie cia ków, to rze czy wi sty pro blem
niosący ze sobą nie kie dy bar dzo po wa ż ne kon se k -
wen cje, z któ rym jako na uczy cie le, ro dzi ce, opie ku -
no wie dzie ci i młod zie ży mu si my na uczyć się so bie
ra dzić. Oczy wi ście mamy świa do mość, że nie wy -
cze r pałyśmy do ko ń ca te ma tu pro fi la kty ki, a je dy nie 
wska załyśmy pe wien kie ru nek i za chę ciłyśmy do
śle dze nia prac na sze go ze społu ba da w cze go „Cy -
ber bul ly ing – pro jekt ba da w czy”, kie ro wa ne go
przez dr. Ja cka Py ża l skie go21, gdzie już niedługo
po win ny uka zać się na sze au to rskie ma te riały tra k -
tujące sze rzej tę te ma ty kę. 
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18  http://www.dzieckowsieci.pl
19  Linker Ch. Błysk flesza, Nasza Księgarnia, Warszawa 2009.
20  http://www.helpline.org.pl
21  http://www.wsp.lodz.pl/Cyberbullying-344-0.html
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1. Ka mi ń ska M. Fla ming i trol ling – kul turo twó r cza rola 
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pl/wy da rze nia/ar ti c le235719/Ofia ry_cybe r prze mo cy.
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7. Wa l ra ve M., He i r man W. Sku t ki cy ber bul ly ing – oskar -
że nie czy ob ro na te ch no lo gii?, Dzie c ko krzy w dzo ne
– Cy be r prze moc nr 1(26)/2009.

8. Wo j ta sik Ł. Ba da nie Prze moc ró wie ś ni cza a me dia ele -
ktro ni cz ne, sty czeń 2007, Fun da cja Dzie ci Ni czy je,

Ge mius SA, pró ba: N=891 in ter na utów w wie ku
12-17 lat.

9. Wo j ta sik Ł. Prze moc ró wie ś ni cza z uży ciem me diów
ele ktro ni cz nych – wpro wa dze nie do pro ble ma ty ki,
Dzie c ko krzy w dzo ne nr 26/2009.

http://www.cy ber bul ly ing.us/sha reyo ur sto ry.php
http://www.dzie c ko wsie ci.pl 
http://www.he l p li ne.org.pl
http://www.wsp.lodz.pl/Cy ber bul ly ing-344-0.html

Edy ta Sa bi cka jest pe da go giem spe cja l nym, arte te -
ra pe ut¹, cz³on kiem ze spo³u „Cy ber bul ly ing – pro jekt
ba da w czy”, cz³on kiem zarz¹du £ódz kie go To wa rzy -
stwa Peda gogi cz ne go, pe da go giem spe cja l nym
w Przed szko lu Mie j skim nr 214 z Od dzia³ami Inte -
gra cyj ny mi w £odzi 

Ka mi la Knol i Aga ta Ma tu sze wska s¹ cz³on ka mi
ze spo³u „Cy ber bul ly ing – pro jekt ba da w czy”, stu -
den tka mi V roku pe da go gi ki w za kre sie pro fi la kty ki
i ani ma cji spo³eczno -kul tura l nej na Uni wer sy te cie
£ódz kim
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PEGI – ogól noeu rope j ski sy stem oce nia nia gier (Pan Eu ro pe an Game In fo r ma tion)
po wstał w 2003 roku w celu udzie le nia ro dzi com po mo cy w po dej mo wa niu
świa do mych de cy zji o za ku pie gier kom pu te ro wych. 

Stru ktu ra sy ste mu PEGI zo stała przy go to wa na na ba zie wcze ś niej ist niejących eu ro pe j skich sy ste mów
kla sy fi ka cji przez Eu ro pejską Fe de ra cję Opro gra mo wa nia In ter akty wne go ISFE (In ter ac ti ve So f twa re

Fe de ra tion of Eu ro pe) we współpra cy z naj wię kszy mi pro du cen ta mi kon so li kom pu te ro wych, wy da w ca -
mi i dys try buto ra mi gier oraz przy akty w nym udzia le pa r t ne rów społecz nych, ta kich jak kon su men ci,
ro dzi ce i gru py re li gi j ne.

PEGI jest sto so wa ny w 32 kra jach, mię dzy in ny mi w Au strii, Be l gii, Bułga rii, Cze chach, Da nii, Esto nii,
Fran cji, Gre cji, Ir lan dii, Ho lan dii, Hi sz pa nii, No r we gii, Nie mczech, Pol sce.

We wrze ś niu 2009 oz na cze nia PEGI zo stały uz na ne za ofi cja l nie obo wiązujące w Pol sce i ka ż da gra jest
w od po wied ni spo sób oz na ko wa na.


